2

ПРОТОКОЛ № 9
       заседания Общественного совета
    при Управлении Федеральной налоговой службы
  по Республике Марий Эл

пгт. Медведево

        26 июня 2019 года

Присутствовали: члены Общественного Совета при УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Общественный совет) Л. П. Краев, Р. В. Золотухин, А. С. Чермаков, О. А. Старикова, руководитель УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Управление) Л. Н. Гатина, заместитель руководителя Управления С. В. Шаповалов, заместитель руководителя Управления Н. Г. Михеева, специалисты Управления, уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл А.Т. Шакиров.
Повестка дня:

1.Итоги деятельности Управления за 1 квартал 2019 года.
2. Об основных вопросах, связанных с исчислением и уплатой имущественных налогов, актуальных изменениях в налоговом законодательстве при администрировании имущественных налогов. Реализация учета специальных авансовых взносов.
3. О реализации 3-го этапа перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники.

4. Особенности исчисления налога на имущество по объектам, включенным в Перечень, сформированный в соответствии с требованиями ст. 378.2 НК РФ. О взаимодействии Управления с Управлением Росреестра по Республике Марий Эл по формированию базы сведений об объектах недвижимости и их правообладателях для налогообложения этих объектов по кадастровой стоимости.

По первому вопросу:

Слушали руководителя Управления Л. Н. Гатину, которая доложила об итогах деятельности Управления и отметила положительную динамику налоговых поступлений, позитивные тенденции в работе контрольного блока, администрирования страховых взносов, снижение совокупной налоговой задолженности по всем видам налогов.
Заслушав доклад Л. Н. Гатиной, Общественный совет отметил, что поставлен-ные в 1 квартале 2019 года задачи Управлением выполнены.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Отметить положительную динамику налоговых поступлений за 1 квартал 2019 года, а также положительные результаты деятельности в целом, как Управления, так и межрайонных Инспекций.
По второму вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Г. Г. Вохминцеву, которая отметила, что с налогового периода 2020 г. отменена обязанность по представлению налоговых деклараций по транспортному и земельному налогам для юридических лиц. Законом №63-ФЗ от 15.04.2019г. отменена обязанность по представлению налогоплательщиками налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу на имущество организаций, а также вводятся положения о возможности представления единой налоговой отчетности по налогу.

            Докладчик рассказала, что 1 января 2019 года введены правила о едином налоговом платеже, перечисляемом по желанию физических лиц в бюджетную систему РФ на соответствующий счет Федерального казначейства в счет предстоящего исполнения обязанности по уплате транспортного налога, земельного налога и (или) налога на имущество физических лиц. Использование единого налогового платежа призвано значительно сократить время, затрачиваемое на оформление платежных документов, а также минимизировать ошибки граждан при заполнении нескольких платежных документов.
         Решили:

Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
Слушали начальника контрольного отдела Управления Н.В. Ширшову, которая доложила о реализации 3-го этапа перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники. Докладчик отметила организацию на постоянной основе информационно-разъяснительной работы – размещение статей на сайтах, в газетах, показ сюжетов по телевидению,  проведение семинаров и «открытых классов», обратила внимание, что неприменение ККТ в установленных законодательством РФ случаях влечет за собой штрафные санкции.
Решили:

1.   Принять информацию к сведению.
2. Отметить важность реализации 3-го этапа перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники.
По четвертому вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления  Г. Г. Вохминцеву, которая отметила, что определение перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, а также порядка его применения, внесения в него изменений вследствие технических ошибок и в иных случаях находятся в компетенции уполномоченных органов власти субъектов РФ. На территории Республики данными полномочиями наделено Министерство государственного имущества Республики Марий Эл.
Если здание (строение, сооружение) безусловно и обосновано определено административно-деловым центром или торговым центром (комплексом) и включено в перечень, то все помещения в нем, принадлежащие одному или нескольким собственникам (далее – помещения), подлежат налогообложению исходя из кадастровой стоимости вне зависимости от указания таких помещений в Перечне.

Решили:

Принять информацию к сведению.
Председатель Совета

     Л.П. Краев